Decima quarta qō ē/ qui sunt specialiter pape reseruati quo ad penitētiā: et sunt. xvij. **P**rim^o est: q̄ solus papa dispensat cū simoniacō. vt in. c. si. q̄ simoniacis. j. q. j. **Q**uod est intelligenduz in istis casib⁹. s. qñ simonia cōmissa fuit in ordine et scienter. vt i c. presentū. j. q. v. z qñ simonia cōmissa in ordine ē publica. **T**er^o qñ simonia fuit cōmissa i beneficio vel dignitate inferiori ep̄atu scienter quantū ad hoc vt ad eandē dignitatē vel beneficiū possit reassumi nec tūc de facili papa dispensat vt p̄zin. c. post trāslationē: supra de renūcia. et idē est si fuit cōmissa simonia igno- rante in dignitate ep̄ali/ quātū ad hoc vt reassumat ad eandē dignitatē ep̄alē qz tunc solus papa dispensat et non de facili: vt in dicto. c. post trāslationē. **E**t idē est in dignitate inferiori ep̄atu si simoniacus nō libere resignat: sed sup hoc in iudicio contēderet et electio sua ppter hoc reprobata esset qz simoniace fuerat a de- ptus etiā eo ignorante: nā tunc illa vice et in illa vocatione nō pōt ali^o inferior papa dispēsare. vt in. c. si alicui^o supra de elec. fm Anto. in dicto. c. post trāslationē. **S**ecūdus casus est: q̄ qñ dubitatur vtrū iuramentū sit licitū z seruandū vel non ad pa- pam p̄inet diffinire. vt in. c. venerabilē. s. penul. supra de elec. et in. c. verū. et in. c. quanto. z in. c. intellecto infra de iure iuran. **T**ertius casus est: q̄ papa tantū vel ip̄e: cui papa specialiter cō- miserit: pōt absolvere excōmunicatum a se quia eius est solue- re cuius est ligare: vt in cap. inferior. xxj. di. z in. c. cum inferior infra de maio. z obedi. **Q**uart^o casus est: q̄ null^o dimiuit pe- nitentiā a papa iniunctā nisi papa vel ille cui ip̄e commiserit. vt in. c. accedens. l. di. z in. c. latozem. xxxij. q. ij. z in autēti. in- terdicimus. **L**. de ep̄iscopis. z cle. facit q̄ notatur de sortile. c. ij. in glo. ij. z de accusa. cap. cū. p. in vltima glo. **Q**uintus casus ē: solus papa absoluit clericū scienter z sponte participantē in di- uinis cū excōicato ab ip̄o papa: vt i. c. significauit. d. sen. excōi. **S**extus casus est q̄ vbiqz absolutio est reseruata pape nul- lus alius potest absolvere alias si nō reseruata a bsolutio pape ordinarijs inferiorib⁹ est concessa. vt in. c. nuper de senten. ex- cōica. et idem est intelligendū de constitutionibus legatorum suorum ex quo ligatio est finita et aliquis non succedit legato cum in talibus nullus sit superior nisi papa. **S**eptimus casus est: quādo aliquis suspendit^r p̄ eis q̄ hereticis ecclesiastica sa- cramenta ministrat nō potest absolui circa sedem apostolicam

vt in ca. excomunicamus. §. sane clerici infra de hereticis.
 Octauus casus est q̄ solus papa absoluit incēdiarios eccliarū
 postq̄ sint denūciati. vt i. c. tua. z in. c. cōquesti. infra de sen. excō.
 Nonus casus ē q̄ solus papa absoluit occisores vel p̄cussores cle-
 ricorū enormi p̄cussione: vt i. c. si q̄s sua dēte. xvij. q. iij. z vt no-
 tatur in. c. puenit infra de senten. excōica. z in extrauaganti. io.
 xxij. quā fecit super dicto. c. puenit. que incipit perlectis.
 Decimus casus est q̄ solus papa dispensat cum illo qui irregu-
 laritatem incurrit vt in. c. si q̄s ep̄s dānatus. xj. q. iij. z in. c. cum
 illorum infra de sen. excōi. et in. c. cum eterni. de re iudicata. z in
 c. cum medicinalis. de sen. excōica. lib. vj.
 Undecimus casus est: q̄ papa solus dispensat cū suspensio vel
 interdicto ab homine vel excōicato celebrante. vt in. c. clerici in
 fra de cleri. excōi. minist.
 Duodecimus casus est q̄ solus papa dispensat cū illo qui sciē-
 ter excōicatus ordinē recepit vt in. c. cū illorum. infra de sen. ex-
 cōi. z hoc siue sciat ius siue ignoret z q̄ plus est etiā si non recoz-
 dabatur de facto propter qd̄ excōicatus erat. fm̄ in no. ibi.
 Tredecimus casus est q̄ papa solus absoluit a voto continen-
 tie z a voto p̄ terra sancta emisso: vt in. c. cū ad monasteriū. in-
 fra de statu mona. z in. c. ad liberādā infra de iudeis. z q̄ ibi no-
 tatur p̄ host. hoc itelligē in voto emisso p̄ succursu terre sancte.
 secus si aliq̄s vouet solū ire ad terrā sanctā hierosolimitā. naz
 tunc ep̄s potest dispensare z remittere. no. glo. iij. in. ca. ex mul-
 ta. de voto. z abbas. ibi z in. c. q̄ sup̄ his. eo. ti. ¶ Alij casus mul-
 ti sunt reseruati pape: tñ isti sunt qui magis pertinent et magis
 occurrunt in foro penitentiali ipsi confessoribus: q̄ casus sunt
 illiciti ex casibus sedis apostolice reseruatis positus per specu-
 latozem in ti. de leg. in. §. nunc ostendendum. Et vltra istos ip̄e
 specialiter posuit alios i repertorio suo i ti. de penitē. z remissio.
 in. §. sequit̄ videre. i. d. itē habēs ab ep̄o. vbi posuit aliū casum.
 Decim⁹ quartus casus. s. in falsatore litterarū dñi pape. vt i. c.
 dura. z i. c. ad falsarioz. §. de crimine falsi. z i. c. i. mēoriā. xix. di.
 Decimus quintus casus est excōicato a delegato pape. vt i ca.
 pastoralis. §. preterea infra de officio. ordina.
 Xvj. casus est in p̄cipate in osculo z alijs excōicato a papa cū
 participibus qui ab eo qui tulit sententiā est absoluēdus. vt in
 c. q̄ in dubijs. §. de senten. excommuni.

Xvij. casus est in presbytero secundas nuptias benedicente qui est suspensus ab officio et beneficio et ad sedem apostolicam mittendus. vt in. c. capellanū. s. de scōis nup. de quo est dicēdū. hodie vt in extrauaganti bonifa. viij. q̄ incipit p̄certationi. Jo. doctor. cuius tenor sequitur et est talis.

Joannes papa. xxiij. Concertationi antique finem imponere cupientes presenti declaramus edicto q̄ licet vir vel mulier ad secundas nuptias transiens benedici nō debeat cum alias fuit benedictus cōtrahens tamē secū benedici debebit q̄ forsan alter eoz vel ambo etiā ad secundas nuptias trāscentes in primis benedicti nō fuerint danda erit benedictio in scōis. Sane volētes antiquum temperare rigorem statuimus vt presbyteri qui scōas nuptias scienter benedixerint ad sedem aplicam ex hoc venire minime teneant: sed a pena suspensionis hoc casu a iure inducta per suos possint diocefanos absolui. Si qui vero iuxta opinionē quorū dā doctorū ex hoc hactenus non reputātes se suspensos ordines vel beneficia receperunt diocefanū ipsorū a penis suspētionis supra dictis ipsos absoluerē ac super executione ordinū et retentione beneficiorū huiusmodi cum eis libere valeant dispensare. Datum etc. Jaco doctor. Et posuit i fine casum generalem. s. in quolibz casu sedi apostolice reserua to: q̄ casus reseruati pape notātur. in. c. sicut de excessi. prelato. et in cap. q̄ translationem. infra de offic. delega.

xv. q̄stio. **CXV.** questio est an ep̄s vel ali⁹ sacerdos possit remittere vel mutare penitentiā iniunctā a papa. **Et dicitur i. c. accedēs. j. l. di. circa finē distiguit q̄ aut subest necessitas mutādi et tunc potest eā mutare: q̄ necessitas legē non habet. de reg. iij. q̄ non est licitū: aut nō subest necessitas et tūc aut papa penitentem remittit ad ep̄m: et tūc ep̄s poterit mutare: et dicit q̄ sic proprie loquitur tex. in predicto. c. accedens. aut papa nō remittit commutationem penitentie ep̄o: et tunc penitentiā impositam per papam ep̄s mutare non poterit quia inferior non potest mutare penitentiam superioris secū dū eundem dñicū: ibi. Et generaliter quis habet potestatem relaxandi et remittendi vel cōmutandi penitentiā. Jo. de imo. post p̄au. in de. abusionibus. de peni. et remis. dicit q̄ talis relaxatio remissio vel cōmutatio in foro penitentie fieri debet ab illo cui facta est confessio vel a superiore suo. Et per hoc dicit q̄ penitentiā impositam per ep̄m sacer-**

dos relaxare vel commutare non potest: sed impositam per sa-
cerdotem bene potest ep̄s mutare vel relaxare. *xxi. di. c. inferior.*
z talis relaxatio vel commutatio debet fieri ex causa fm̄ guill.
pro vt notat archi. eo. ti. c. vlti. in. vj. fm̄ Rapum. z predictos
Pau. z Jo. de imo.

XXvi. questio est qui sunt casus ep̄o reseruati specialiter p̄ qui
bus penitens est ad ep̄m remittendus: z circa hoc obmissis alijs
ambagibus glosatorum est dicendum q̄ alia est penitētia publi-
ca. alia solennis. alia p̄uata. **Que** est penitētia publica: z pe-
nitentia publica est quando alicui iniungitur peregrinatio cū
baculo cubitali z cū pera benedictis. vt. *xxx. q. j. in. c. si q̄s sacer-*
dos. vel cū aliquo genere vestis: vt in. c. si q̄s virozum. xxx. di.
et in. c. per simoniam. xli. di. z in. c. si. xx. q. j.

XXvij. questio est an sacerdos potest iniungere p̄niam publi-
cam. Et hāc p̄niam sacerdos p̄t iniungere cū non sit ei probi-
bitū. argu. c. penitētes. l. di. vbi hoc videtur expressus. z. *xxx. di.*
si quis presbyter vbi etiam est expressum. z in. c. in capite. l. di. i
p̄nci. ibi susceperunt. Et hec p̄nia non imponitur nisi p̄ gra-
ui crimine. vt in. c. sacerdos. de peni. di. vj.

XXvij. questio est a quo sit imponenda solennis p̄nia. Solē-
nis penitētia est q̄ fit in tpe. xl. cū solennitate que est in preall.
c. in capite. l. di. z in. c. precepti.

XXix. questio est q̄bus sunt cōfiteāda notoria crimina. z dic q̄ no-
toria crimina debēt penitentes ep̄o publice confiteri. vt in. c. in
actione. z i. c. sequēti. z i. c. que penitet. in fl. de peni. di. j. hoc zc.
Et p̄nia heca solo ep̄o ip̄onit: vt ibi habet: z sic intelligit. c. acce-
dentib⁹ infra de excessi. p̄lato. z. c. p̄uenit. z. c. seq. vj. q. j. licet lit-
tera dicat ibi de publica. qz sepe in iure publica ponit p̄ solēni.
z ecōuerso. vt ibi notatur. z in. c. si ille. l. di. z in. c. de penitētib⁹.
de cōsecre. di. iij. nunc aut̄ est sciendū circa hoc q̄ ois penitētia
solennis est publica: sed non econtra.

XX. questio est an simplex sacerdos p̄t ip̄onere p̄nias solēnē.
Sed circa hoc q̄ritur nunq̄d simplex sacerdos p̄t hanc p̄nias
solēnē indicare q̄uis dictā solēnitatē p̄ se neq̄at adhibere. Et q̄-
dam dicūt q̄ sic. ar. pre. c. in capite. l. di. S; specu. tenet cōtrariū
q̄ simplex p̄sbyter nō p̄t hanc p̄niam indicare: nisi haberet ab
ep̄o specialē p̄tate: qz i his criminib⁹ in q̄b⁹ seu p̄ q̄b⁹ illa p̄nia
solēnis imponit est penitēs ad ep̄m remittēd⁹. vt supradictū ē.

xxi. q̄stio **Cxxi. q.** est. per quem est fienda prima deiectione et finalis introductio et medie solēniter penitētis. hoc autē verū est q̄ ubi solēnis p̄nia alicui iniūcta p̄ plures annos durat licet p̄ma deiectione ab ecclia et finalis introductio in ecclia per quā q̄s simpliciter sacramētis ecclie restituit̄ possunt solū p̄ ep̄m fieri. t̄n medie deiectiones et introductiones et q̄ fiunt singulis annis infra t̄ps̄s indite penitētie p̄ simplices p̄sbyteros fieri possunt. vt notat̄ i. c. de penitentibus de conse. di. iij. et in. preall. c. in capite.

xxij. q̄o. **Cxxij. q.** est an istas deiectiones vel introductiones solēniter penitētis ep̄s possit committere simplici sacerdoti. Sed iuxta hoc querit̄ nunquā ep̄s p̄t committere simplici sacerdoti solēnitatē prime deiectionis et finalis introductionis seu recōciliationis? et est argu. q̄ sic in. c. p̄sbyter. xxvj. q. vj. et. c. aureli^o a cōtra. sensu. et in. c. penitētes. l. di. Sed specu. tenet contrariū cum ista sint ordinis non iurisdictionis. vt. xxvj. q. vj. c. vlt. et. s. j. et. ij. et. lxvij. di. cor. ep̄i. Et hec p̄nie sunt sacramentales. in preall. c. in capite. et ideo nō potest committere alicui inferiori ep̄o. vt in. c. aqua. infra de conse. ecclie vel altaris. licet contra de facto fiat: fm̄. cum qui dicit q̄ audiuit. quendā virū magne auctoritatis coram d̄no papa. cle. iij. contrarium asserentem.

xxij. q̄o. **Cxxij. q.** est per quē potest imponi publica p̄nia. Sed aliud est publica p̄nia: nā illā p̄t ep̄s cui vult cōmittere cū sit dignitatis nō ordinis: nā illā p̄sbyteri p̄ se imponūt vt supra dictum fuit. Et solēnis p̄nia cū sit sacramentalis vt est dictū non est reite qdē pri-rabilis. vt in. c. q̄nis. l. di. Priuata autē p̄nia est q̄ pro occultis uata pe-ctis imponit̄ q̄ sunt p̄sbytero p̄stēda: et ab eo est p̄nia iniūgenitencia. da. vt in. c. p̄sbyteri. xxvj. q. vj. et in. c. si peccauerit. ij. q. j.

xxij. q̄o. **Cxxij. q.** est qui sunt casus specialiter reseruati ep̄o. Sed hoc fallit in casibus ep̄o reseruatis in quibus simplex p̄sbyter nō potest indigere penitentiam. Sed contentes sunt ad ep̄m remittendi qui casus ep̄o reseruati sunt isti fm̄ hostien.

CPrim^o casus est in solēni p̄nia imponēda vt supra dictū fuit.

CSec^o casus est in excōicationibus pertinentibus ad ep̄m.

CTert^o casus est in quacūq; irregularitate contracta.

CQuartus casus est in incēdario. in. c. si quis mēbrozum. et. c. pessimum. xxij. q. vlti.

CQuintus casus est in crimine publico. sicut in blasphemate: vt in. c. statuuimus. de maledic.

Sextus casus est in voto. in. c. j. de voto.

Septimus casus. si ipse ep̄s audivit confessionem de aliquo peccato. in. c. inferior. xxj. di.

Octavus casus est: si sit consuetudo in aliquo episcopatu q̄ ep̄s certa crimina audiat vel q̄ sibi retineat certos casus. Sicut de penitentibus q̄ filios opprimunt. De homicidijs: de sacrilegijs: de falsarijs: de violatoribus eccliarū z immunitatis z libertatis ecclesiastice: de sortilegijs: de vicio contra naturā z maxime cū brutis: de incestu: de corruptione sanctimonialium: de ablatoy vel illicite acq̄sitorum restitutione: de piurijs: de clandestine p̄trahentib⁹: z de alijs enormibus que consuetudo generalis z specialis ep̄is reservatis. In q̄bus etiā ep̄i aliquoties mittūt pctōres ad sedē aplicā p̄pter enormitatē ipsoy criminū. z aliquoties ad terrorē. z glo. in. c. si ep̄s eo. titu. li. vj. posuit. q̄n decim casus episcopo reservatos. Specu. i. rectorio isto titu. posuit istos casus sequentes. Coiens cū moniali cōsacrata virgine vel corrupta. Vel mulier coiens cū religioso. Clerberans patrem v̄l matrem. Desforator virginis v̄l oppressē v̄l seducte Vir vel mulier que mortem coniugis machinatur. Abutēs criminate seu eucharistia v̄l re sacra. Aut furtum in ecclesia faciēs: z etiam clericus cuius negligentia hoc contingit. Baptizās p̄ prium filiū sine necessitate vel ad baptismum vel confirmationem eum tenens. Fractor voti z cōtrahens post votum castitatis. Contrahēs vel continens vel religionē intrans invita vxore post copulam subsecutā. Abaleficus cōfessus se credidisse hereticam prauitatem. Simoniacus quocunq; genere. Celebrās excoicatus solemniter in ecclesia. Promotus vel ordinatus ab alieno ep̄o. sine licētia ppriy ep̄i. Homicida facto verbo vel consensu nisi se defendendo: vel nisi in furtū faciente occiso. In ecclesia maxime consecrata luxuriā cōmittēs. Coiens cū iudea. Concipiens filiū a non viro quem vir credens filiū in preiudicium aliorum heredum heredem instituit. vt i. c. officij infra de peni. z remissi. Procurās abortū vel sterilitatē in se vel in alia. Contrahēs matrimoniū post sponsalia cum alio iuramēto in terposito contracta. Excoicatus a iudice nolēs exire ecclesiam et diuinū officij turbans. Scienter celebrās in ecclesia interdīcta. Sortilegus diuinus. Demones inuocans pro furtis: vel p̄ mulieribus / vel quocunq; modo. Scienter corpus excoicati

Attende
q̄ ep̄i et i
ali q̄b⁹ ca
sib⁹ refer
uat. mit
tūt pctō
res ad se
dē aplicā
s. i. sequē
tibus.

in cimiterio sepeliens. Excoicatus a canone in casibus in quibus
absoluere potest: iuxta notata i. c. puenit. j. de senten. excoi-
candestine contrahens. Publicus criminofus z blasphematoz.
Itē nisi ipse epi audiuit p̄fessionē de aliq̄ pctō. vt i. c. inferior
xxj. di. Itē p̄ oppressionē filioꝝ studiose vel negligēter. Pro sa-
cilegio z incendio. Pro crimine falsi siue in litteris siue in testi-
monio comisso. Pro violatiōe ecclesiarū z immunitate z liber-
tatis ipsarum. Pro quolibet vicio contra naturā z maxime in-
brutis. Pro quolibet incestu. Existēs in sacris z idem de alijs
fm̄ alios. Loiens cū ea quā baptizauit vel cuius confessionem
audiuit. Excoicatus ab ipso epo vsurari. Celebrās in altari
nō cōsecrato vel sine sacratis indumentis vel ornamentis. Ce-
lebrās nō ieiunus. Itē p̄ ablatorum vel subtractoꝝ vel alias il-
licite acq̄sitorū restitutione. Itē vbicūq̄ solēnis penitētia est
iniungenda vt supra. verū tamen dicit ipse specul. q̄ tot casus
ponere nihil aliud est quā potestatem sacerdotū restringere q̄
in his est sibi plenarie attributa vt supra in principio dictū fuit.
Ideo breuiter dicēdū est fm̄ spec. sacerdotes oia posse in occul-
tis quo ad forū penitentialē q̄ specialiter nō sunt i iure epi re-
seruata vel q̄ nō sunt ipsis sacerdotib⁹ directe vel per aliquam
cōsequentiā interdicta. vt in. c. at si cleri. de iudi. z in. ca. nup. de
senten. exco. z in. c. inter corporalia. de translatio. epi: vel electi.
Hoc autē tenendū est fm̄ spec. q̄ vbicūq̄ fuerit graue vel enor-
me delictū: tunc iudiciū superioris est req̄rendum. vt in. c. cum
illoꝝ de senten. exco. vt patet in multis casibus de predictis.
Et vbicūq̄ difficultas vel ambiguitas inciderit p̄pter imperi-
tiā sacerdotis vel p̄pter casus grauitatē. vt i. c. per venerabilē.

Attende Qui filij sunt legit. z in. c. sum̄ opere. xj. q. iij. z i. c. cū eterni. de
q̄ com̄- re iudicata. lib. vj. Eidem q̄ dictum est de p̄dictis casibus. idē
sari⁹ epi z dicendū est de oibus casibus in quibus sic est in qualibet ecclia
cui ipse e- fieri consuetū. vt in. c. in his. xj. di. z in. c. sup̄ eo. de cogna. sp̄ia.
piscopus Et idē est vbicūq̄ dispēsatio epo specialiter reseruatur. Unū
commisit tamen est q̄ in articulo necessitatis etiā in p̄dictis casib⁹ z alijs
vices su- etiam sibi non concessis potest quilibz per sacerdotē absolui. vt
as in ca- xxvj. q. vj. c. vlti. z de sepul. c. vlti. Itē etiam hoc notandum est
sibus sibi q̄ habens ab epo plenariā potestatē in his q̄ ad forū aie perti-
nerent eandē potestatē hz etiā in illis casibus q̄ superiori pape re-
seruati nō potest seruantur. vt in. c. nup. j. de senten. exco. de quibus casib⁹ pape

referuatis supra dictum fuit. Et vltra hoc etiã notandum est q̄ iurisdic-
tionẽ ex
in casib⁹ in quibus ep̄s habet potestatem etiã ille cui ipse ep̄s vi-
ces suas comiserit pot̄ suam iurisdictionẽ exercere preterq̄ in
ercere in
quinq; casibus. Prim⁹ est vbiunq; solennis penitẽtia impo-
q̄nq; casu
nenda est vt supra dictũ fuit. Scõs est: qz ille habẽs talem pote-
bus sc̄n
statem ab ep̄o nõ potest absoluere ab excommunicatione a qua
tib⁹ quã
ep̄s potest absoluere nisi specialiter hoc sibi comittat. vt i. c. per
uis sunt
uenit. s. de senten. excõ. Terti⁹ est vbiunq; inuenit irregularita-
episcopi.
tem contractam: nam tunc debet penitẽtem ad ep̄m remittere:
vt ipse dispenset cum eo si potest: vel cum litteris suis illum re-
mittat ad papam. Quartus est in incendiarijs fm quosdam:
vt in ca. si quis mēbrozum: et ca. pessimam. xxiiij. q. vlt. Quin-
tus est quando est de cõsuetudine alicuius diocesis q̄ certa cri-
mina ad episcopum remittantur.

Ciccesima quinta q̄stio est: an sacerdos cui ep̄s comiserit vi-
ces suas possit alteri comittere quo ad p̄fessiones audiendas. xxv. q̄o.
Et ad hoc respondetur q̄ non potest subdelegare. vt in. c. si. §.
ceterũ infra isto ti. et in. l. a iudice. L. de iudi.

Ciccesima sexta q̄o est: an p̄byter parochialis cui ep̄s comi-
serit vices suas possit ab oibus pctis absoluere: vt teneat de ne-
cessitate de aliquibus pctis ad ep̄m remittere. Redcũdo ergo
ad principale pctũ. s. Utrũ parochialis sacerdos vel ali⁹ cui
ep̄s dedit potestatem audiẽdi p̄fessiones pot̄ imponere p̄nias
de oi crimine subditis. Vel an teneatur de necessario aliquos
ad ep̄m remittere. Et breuiter hanc q̄stionẽ posuit archidia. in
rosario in. c. placuit: de peni. di. vj. Et posuit eã guill. de mō. lã-
di. in sacramentali in ti. de baptismo: in lectura. c. maiores eo.
ti. Et archi. in dicto. c. placuit: dat regulã q̄ regulariter sacerdos
parochialis vel comissarius ep̄i pot̄ imponere subditis p̄nias
de omni crimine: nisi in casibus ep̄o referuatis de q̄bus supra-
dictũ fuit. In q̄bus casibus et in alijs enormibus criminibus
dicit q̄ aliquando aliqui mittũtur ab ep̄is ad sedẽ apostolicã
p̄pter enormitatẽ criminũ ⁊ ad terrorem. fm Raymũdũ in sum-
ma. titu. de peni. §. debet quilibet. cũ duobus paragraphis se-
quentibus. Et guill. vbi supra dicit circa hoc esse distinguendũ
sic. Nam aut inest articulus mortis et necessitatis: et tunc qui-
libet sacerdos rite ordinatus potest in omni casu absoluere: vt
in. c. pastoralis infra de offi. ordina. aut nõ imminet articulus

mortis et necessitas: et tūc dicit q̄ eo ipso q̄ cura aiarū alicui cō
missa est omnia vidēt ei cōmissa sine q̄bus illā curam bene ex
ercere non pōt. vt in. c. preterea infra isto titu. ⁊ dicit q̄ hoc sit p̄
regula. Sed dicit q̄ hoc fallit in casibus p̄ papam sibi a iure re
tentis vt quando retinet sibi absolutionē ab excōicatione vel
suspensione: nā quādo nō retinet intelligitur ep̄s cōmississe: vt
in. c. nuper infra de sentē. excōi. Itē fallit illa regula in casibus
reſeruatis p̄ statuta legatorū/archiep̄oz: ep̄oz ⁊ alioz superio
rū facta in consilio vel in ſinodo: itaq̄ dat regulā generalē q̄ si
faceros recte ordinatus sit ⁊ nulla censura eccliaſtica ligatus
et canonicè institutus in omni casu exceptis predictis iurib⁹ et
statutis hodie in non retentis expresse p̄ superiores vi potesta
tis caracteris presbyteralis et clauis cōmissionis cure a quocūq̄
q̄ pctō subditū suū idoneum absoluere pōt alias in predictis
casibus exceptis subditum suū pro absolutione obtinenda ad
superiorē debet remittere: vt in. c. multiplex. de penitē. di. j. Et si
queratur causa quare superiores sibi retinent aliquos casus vel
papa in iure vel alij in statutis suis. dicit ipse q̄ hoc fit propter
duas rōnes. Una ratio est. p̄pter imperitiā inferiorū rectorum
p̄pter quā in arduis casibus volūt merito ad ipsos haberi re
cursum. vt in. c. ois vtriusq̄. de peni. ⁊ remissi. Alia rō est q̄ vo
lunt scire superiores contritiones penitentū ⁊ ideo volūt in p̄
pria persona audire confessiones eoz vt magis agrauentur. Et
si queratur qua auctoritate possunt superiores inferiorib⁹ pres
byteris potestātē restringere cū olim idem esset presbyter qui ⁊
ep̄s: et cōtra: ut in. c. olim. xcvi. di. Et cū tāte virtutis sit caracter
simplicis presbyteri sicut ep̄i: vt in. §. ecce. xvi. q. j. Et cū nullam
potestatem habeat papa sup caractere assumpto per sacramē
ta impresso dicit ipse Guill. q̄ licet super caractere psbyteri non
habeant potestātē nec eius officium restringere possunt: tamē
possunt i certis casibus subtrahere ⁊ sibi retinere populū ipsis
presbyteris cōmissum. Et sic presbyteri non habentes materiā
in qua exerceant suum mysterium habēt necessario cessare si
cut faber habet necessario cessare si non habet materiā seu ferrū
in quo exerceat artem suā. Et certū est q̄ solam potestatem cō
mittendi populū et subtrahendi cōmissum deus commisit soli
pape: vt in ca. in nono. xxj. di. et Petrus seu eius successores
prout volunt ipm inferioribus prelatis cōmittunt: vt in ca. ad

Attēde q̄
est causa
quare pa
pa vt ali
supioz re
seruāt si
bi absolu
tionē ali
quorum
pctōuz.

honorē: de vsu. pall. et in. c. mādata. de presum. Et predictam
opinionem q̄ etiā simplices presbyteri imponere penitentiam
sup̄ enormibus: z sic super omni crimine tenēt. Jo. an. z Anto.
sup̄ tex. in ncta sup̄scriptione: z in ca. deus qui. eo. titu. ibi cū di-
citur: in tex. pro fornicatione: a adulterio homicidio. et in supra-
scriptione cū dicitur liuioniesi. ep̄o et eis qui cū ipso sunt fratri-
bus: nam homicidium est de enormibus: vt in cap. fi. de tēpo.
ordina. Et idem etiam tenet frau. in preall. ca. deus qui. in. ij.
notabili. vbi dicit q̄ licet simplex sacerdos possit imponere pe-
nitentiā sup̄ enormibus vt probatur per supra dicta: tamen ep̄i
solent sibi reseruare penitentiā publicorū et enormiū criminum
vt homicidij et similiū vt notatur in glo. in. c. ij. eo. titu. li. vj. Et
sic concludite q̄ si non sit facta reseruatō a iure vel a p̄suetudine
vel ab homine quilibet presbyter simplex super quocūq̄ cri-
mine etiam magno et enormi potest imponere penitentiam et
absoluere penitentem z nō est necessarium super aliquo crimi-
ne remittere penitentem ad ep̄iscopum vel ad papam. Ex istis
elicitur prima conclusio. sez.

CPrima conclusio.

De omni crimine licet enormi reseruatione non fa-
cta potest sacerdos simplex absq̄ remissione necessa-
ria pape vel ep̄iscopi: penitentiam iniungere vel ab-
soluere penitentem.

Et licet supra dictum fuit q̄ officialis ep̄i habet curā anima-
rum tamē dicit hostien. nō puto q̄ in penitentis iniūgēdis of-
ficialis ep̄i potestātē habeat: sed solū potestātē h̄z in p̄tentiosis
tantū et in illis cōtentiosis vnū z idē consistoriū est ep̄i z officia-
lis: z ideo in istis contentiosis ab vno ad alterū nō pōt appel-
lari: vt in. c. romana. s. rñ. de appella. et in. c. nō putamus. de cō-
suetu. li. vj. et hoc est verū nisi appareat q̄ ep̄s hoc sibi cōmitte-
re voluit. s. qz hoc expresse fm̄ hosti. in tit. de peni. z remissi.

Cicesima septima qō est an: sacerdos de necessario teneat seq̄
canones p̄niales/ v̄ an libere nō curādo de ipsis poterit impo-
nere p̄niam arbitrariā. Et circa hoc inno. Jo. an. z Anto. z alij
doctores in preall. c. ois vtriusq̄. dicūt q̄ licet satisfactio sit im-
ponenda arbitrio sacerdotis: vt in ca. significauit eo. titu. tñ re-
stitutio male acquiritorū faciēda est lesis si reperiantur.

Exvj. q.

xxvij. q. **C**icesima octava qō est: an sacerdos possit facere grām cir-
ca restitutionē male acquisitorū: et dicunt q̄ circa hāc restitutio-
nem sacerdos grām facere nō pōt qz non dimittit pctm̄ nisi re-
stituat ablatum: vt in ca. cū tu. de vsu. In alijs autē excepta re-
stitutione dicunt q̄ sacerdos arbitrari pōt considerata cōditio-
ne penitentis: vt in ca. inensurā. de peniten. di. j.

xxix. qō. **C**icesima nona questio est: an sit necessarium scire canones
pniales et est dicendū q̄ qz sacerdos ante oia debet exponere
penitenti quantū deliquit et quantū pniā agere debet de iure
ideo de necessario habet scire canones pniales: et si penitēs di-
cat q̄ paratus est illā pniā facere debet ei illā iniūgere remit-
tendo ei de grā duo aut tres vel plures annos cōsiderata multi-
tudine pctōrum et numero annorū iniūgendorū: vt notat i ca.
alligant. xxvj. q. vltima. Si vero penitēs nō sit ita parat⁹ tūc
sacerdos potest imponere sibi penitentiā arbitrariā etiā leuissi-
mam et debet ei iniūgere q̄ oia bona q̄ faciet et mala q̄ tollera-
bit pter deū sint ei pro pniā et proficiant sibi ad salutē et sic ab-
soluat eū in quantū pōt et debet: nō autē simpliciter sicut quidā
simplices indiscrete faciūt ne indiscrete absoluendo seipm̄ obli-
get: nec est multū querendū quantū pōt sacerdos dimittere de
pniā peccatorū sed firmiter credendū est q̄ deus in multis seq̄-
tur arbitriū sacerdotis. Sed cōtra p̄dicta opponit: de. c. quē pe-
nitet: de pe. di. j. et de. c. fratres. et de. c. falsas: d̄ pe. di. v. Solutio.
dicendū est: q̄ nō obstat ad p̄dicta cap. quē penitet. de peni. di.
j. vbi dicit tex. q̄ deus non soluit quos putat sacerdos soluere
sed in quos opus misericordie et iusticie exercem⁹: quia ibi lo-
quitur de illis qui errant in facto vel in iure diuino.

xxx. qō. **T**ricesima questio est: quomodo sacerdos errat in facto vel
in iure diuino. Et dicendū est q̄ in facto errat qz non credit ali-
quos esse peccatores qui sunt. In iure diuino errat quia aliqō
peccatum reputat modicū et leue quod est magnum et grane:
tunc enim non sufficit penitentia imposita p̄ cap. manet. xxiiij.
q. j. Illud autem q̄ sacerdos moderate et discrete remittit deus
ratum habet: nec obstat etiā p̄dicta cap. fratres: de peni. di. v.
vbi dicit tex. fratres nostros episcopos et presbyteros ad mone-
mus ne falsis penitentijs laicorū animas decipi et in infernū
protrahi patiantur: quia ibi loquitur de illis qui agunt peni-
tentiam de vno peccato et non de alio sicut in cap. q̄ quidā in-

fra de penitencia et remis. et per cap. sunt plures: de peniten. di.
iij. nec obstat etiam ca. falsas: de peni. di. v. vbi dicit Grego. falsas
penitencias dicimus que non sunt auctoritate sanctorum patrum
pro qualitate criminis imponuntur: quia loquitur de illis qui non
restituunt alienum ut ipsi sequitur secundum Inno. et Anto. quod probatur per
ca. si res aliena. xiiij. q. vi.

Tricesima prima questio est: quomodo intelligitur illa auctori- xxxj. qo.
tas quodcumque ligaueris super terram erit ligatum in celo / et quod
cumque solueris erit solutum in celo. Et dico quod debet intelligi con-
currentibus istis ex parte penitentis: quod si talis mereatur solui. scilicet
quia perfecte agit penitentiam de omnibus peccatis et non deti-
net aliena: ex parte confessoris quod adhibeat clauem discretionis et
sententia eius errore careat tunc solutus per eum: erit solutus in
celo alias non. secundum glo. et archi. in. c. manet. et c. que penitet all.
et in. c. remittantur. xiiij. q. v. Si ergo penitens talis est et taliter
contritus et taliter dispositus quod mereatur absolui: et sacerdos
discrete agit quia non errat in facto nec in iure: et ita non errans
sed discrete agens iuste arbitratur circa impositionem penitentiae
et circa absolutionem tunc penitens tutus erit cum penitentia arbi-
trario sacerdotis imposta: alias si sacerdos imperitus est et indi-
screte agit errans in facto vel in iure ut est dictum: et penitens scit
vel credit eum imperitum tunc penitens cum tali penitentia ar-
bitraria non est tutus ut notat glo. in. c. mensuram de peniten.
di. j. Et ex his elicitur secunda conclusio.

Secunda conclusio.

Arbitraria penitentia sacerdotis iuste arbitrans et non
errans penitens qui meretur absolui tutus est: alias sine
his non est tutus.

Intelligitur quod non est tutus: quia non obstante illa penitentia insuf-
ficiens talis penitens in purgatorio punietur: quia ut dicit iaco-
bus de voragine in legenda sanctorum in commemoratione omnium
fidelium defunctorum in fine secunde colu. secundi qui in purgatorium
descendunt sunt illi qui satisfactionem sibi iniunctam compleuerunt: sed
tamen illa penitentia sibi iniuncta vel ignorantia vel negligē-
tia sacerdotis sufficiens non fuit: isti enim nisi magnitudine con-
tritionis defectum penitentiae suppleant totum in purgatorio com-
plebant: quia minus quam debebant in hac vita fecerunt: nam deus

qui modos z mensuras peccatorū et penarū nouit addit penā
sufficientē: ne aliquod pctm̄ impunitū remaneat: vnde dicit ip
se q̄ penitentiā iniuncta aut maior est aut equalis: aut minor.
Si est maior tunc illud quod plus fecerit cedit ei in augmentū
glorie: si est equalis tūc sufficit ad diminutionem ipsius culpe.
Si est minor: tunc illud quod restat suppletur ex virtute diuine
iusticie scđm̄ predictum iacobum vbi supra.

Triceſima scđa q̄stio est: de pluribus cōsilijs exhortationib⁹
auisationibus cōfessor̄ erga penitētes. Et dico q̄ pro informa
tione cōfessoris qualiter debeat instruere penitēte quomodo
debet ieiunare: tex. est in. c. deniq; in. iij. distin. Itē confessor de
bet exhortare penitēte: q̄ oēs sanctiones sedis apostolice reci
piat ita sicut si ipsius beati Petri diuina voce firmate fuissent:
tex. in. c. sic omnes. xix. di. Itē debet confessor exhortare penitē
tem q̄ sit tam fortis z tam vigilans in celestibus sicut in rebus
terrenis: z qualiter debet a cupiditate q̄ radix oīm malorū est
separari. xlviij. di. ca. oēs hui⁹ seculi delectatores: z ca. virum: z
ca. bonorū: et ca. sicut hi q̄ per infamiā. Item dz exhortare q̄ nō
peccet vt hominibus placeat: tex. est. ca. di. c. vlti. in fine. Item
alia optima exhortatio quā confessor debet facere clericis peni
tentibus in diuersis vicijis constitutis qualiter cōparantur ce
cis: claudis: gibosis et leprosis. z q̄ dum vicijis sunt subiecti pa
nes deo offerre. phibentur: nec aliena delicta diluere valent illi
quos ppria delicta deuastāt. xlix. di. c. hinc etenim. z. c. vlt. Itē
debet p̄fessor exhortare clericos penitētes: q̄ tunc ministrando
deo placere poterunt: cum p̄ penitentiam ab omni sorde pecca
torum fuerint purgati. l. di. c. z purgabit. z. c. ferrū. z. c. cū exau
diero. Item alia exhortatio siue instructio pro cōfessoribus: q̄
nō audeant indiscrete cōcedere remissionem peccatorum peni
tentibus quia nihil agunt. l. di. c. absit: z. c. si q̄s prepostera. Itē
alia et optima exhortatio contra prelatos z cōfessores qui pal
pant crimina cōfitentium: z adulantur eis p̄ modica penitētia
remittēdo eis magna peccata q̄ nō possunt: sed magis nocent
ipsis penitentibus: z ipsi penitētes p̄querētur corā deo de ipsis
prelatis et cōfessoribus qui eos deceperunt et in peccatis per
manere permiserunt. l. di. ca. si quis prepostera: et in ca. si quis
diaconus: in fine. Item alia optima informatio pro confes
soribus: q̄ qui confitetur peccata: coram angelis dei confi

tetur. Et q̄ si peccator per ieiunia z eleemosynas; et vigiliis; z
 sacras orationes se a peccatis purgauerit: tunc ei spes venie de
 misericordia dei p̄mittenda est. l. di. c. de his vero ad finē. Itē
 consilium confessoris bonum erga penitentem. s. q̄ mandet pe
 nitenti q̄ mutet se ad alium locum si vult agere penitētiā: qz
 congruum est inde corporaliter enelli vbi quisq̄ illecebris de
 seruiuit. lxxxj. di. c. valet. Itē pulchra exhortatio quā confes
 sor debet facere penitenti: q̄ diebus quibus ieiunat non debet
 saltus z siluas venando cū canibus perlustrare: nec retia ad
 piscandū disponere: nec seruos secū trahere qui ad ecclesiā vel
 lent ire in quo reus est: nō solū de suo delicto: sed de pditiōe ser
 uorū. Sed debet p̄mo diluculo ad ecclesiā vigilare z bonorū
 martyrū sacra loca perquirere. lxxxvj. di. c. amputatis. Itē fru
 ctuosa informatio quā confessor debet facere penitenti qualiter
 se debet habere z quid debet obseruare in eleemosyna faciēda.
 lxxxvj. di. ca. non satis. Itē bona persuasio quā confessor debet
 facere penitēti seu peccatis dedito q̄ quāto morti viciniōr effi
 citur tāto sollicitior z studiosior esse debet. lxxxvj. di. c. tāta neq̄
 tia. Itē alia persuasio quā confessor debet facere penitenti: q̄
 viduis: pupillis et orphanis et alijs personis miserabilib⁹ au
 xilium p̄beat. lxxxvij. di. c. j. ij. z. iij. Itē alia exhortatio quā
 debet confessor facere contra penitentes qui pacem nō habent
 cū p̄ximis. xc. di. nec ad caym. Itē optima exhortatio quā cō
 fessor penitentibus oibus et maxime in peccatis induratis fa
 cere debet: q̄ moderatio z pietas dei solū nostrum redditum re
 quirat: atq; nos cupit sua longa bonitate saluari: sed si non con
 uertimur si duri colli simus si in peccatis vsq; ad mortem illici
 te perduram⁹: assidue peccantiū nō miserec de⁹. xxij. di. c. dia
 coni. in magno. in fine. Itē alia exhortatio quā debet facere cō
 fessor ep̄is z alijs prelatis: q̄ debet pascere gregē sibi cōmissum
 nō vt dominātes in clero: s; forma facti gregis ex animo: vt cū
 apparuerit princeps pastorū percipiāt immarcessibilem coro
 nam glorie: z q̄ non dedignent audire subditos. xcij. di. c. esto
 subiectus. Itē confessor debz refrenare ep̄os a vana gloria: exē
 plo gregorij: qui nolebat prosperare verbis sed moribus. xcij.
 di. c. ecce in prefatione. z dicens q̄ nihil in ep̄ali ceruice splendi
 dius fulget q̄ humilitas. ca. di. c. contra morē. ij. ad finē. Itē
 alia exhortatio p̄fessoris ad ostendendū penitentibus q̄ graue

et capitale crimē z heresis simonia ca sit spiritus sancti donū pre-
cio comparare: et q̄ detestabiliter vtroq̄ testamento vindica-
tū sit per multa exempla. j. q. j. ca. qui studet donū dei. Itē alia
exhortatio cōfessoris ad detestationē simonie z auaritie q̄ om-
nes cupidi z oēs auari giezī spiritualem leprā cuz diuitijs suis
possident: z male quesita mercede nō tā patrimonij facultatem
q̄ thesaurū criminum cōgregarūt eterno supplicio z breui fru-
ctu. j. q. j. c. cito turpem in fi. Itē alia exhortatio p̄tra simoniā
z contra simoniacos sacerdotes. j. q. j. c. eos. z. c. iudices. z. c. nō
est putāda: z q̄ maior metuēda est locis illis calamitas vbi in-
tercessores simoniaci ad locum regiminis adducunt. ea. q. ca.
frater in fi. Et alie multe exhortationes notāde cōtra simonia-
cos ponunt: ea. q. c. odit de. z. c. manifestū. z. c. maledicā. z. c.
omnia. z. c. p̄phetavit. z. c. per Esayā. Itē exhortatio contra si-
moniacos q̄ non intrant p̄ ostium. i. per xpm: sed fures sunt et
latrones. ea. causa z q̄sti. c. ordinatiōes. Et doctrina de modis
quib⁹ cōmittitur simonia. ea. q. c. sunt nōnulli. Postrema z p̄n-
cipalis exhortatio z increpatio aspera quā debet facere cōfes-
sor contra penitentes simoniacos/qui sacerdotiū vel episcopa-
lem seu sacerdotalē dignitatem iniusto cordis amore vel sordī-
dis p̄cibus oris vel comitatu vel manuali seruitio siue fraudu-
lēto munusculo acq̄sierint q̄ si i vita sua sacerdotū z dignitatē
sic simoniace acq̄sitam nō spōte reliquerint/ z si tales simonia-
cos mores in aspera penitentia nō innenerit tales p̄cul dubio
in eternū peribunt. j. q. j. c. si quis: nec sanctis pollens morib⁹.
Itē verba cōsolatoria q̄ cōfessor debet dicere penitenti qui tē-
ptationibus affligitur. habent. ij. q. v. c. habet hoc. in prin. z. v.
q. v. nō ois qui parcat. Itē exhortatio quā debet facere cōfes-
sor ep̄o qui p̄pter infestationes maloz vult ingredi reigionē:
et vult deserere gregē sibi cōmissum: sua dēdo q̄ hoc facere non
debet/ q̄ hoc reprehensibile est valde/ ocio z quieti se tradere z se
solūmodo saluare: z filios orphanos relinquere. vij. q. j. c. sug-
gestū est. z. c. suscitatis. z. c. aduersitas cum. §. sequenti. z capi-
tulis sequētib⁹ vsq̄ ad finē. q. z. viij. q. j. c. in scripturis. z. c. q̄
episcopatū. Itē dura reprehētio quā debet cōfessor facere cōtra
ep̄os desides z negligentes sub quibus populus patitur famē
z sitim audiendi verbū dei qui mercenarij sunt: z contra ep̄os
supbiētes de dignitate ep̄ali: cū propter hoc magis timidi de-